
Delibera n°112 del 20/10/2018 Pag.1/4

Comune di Capannoli

Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 112 del 20/10/2018

OGGETTO:CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE RERUM NATURA PER 
VALORIZZAZIONE DEL COMPLESSO MUSEALE DI VILLA BACIOCCHI. 
APPROVAZIONE   

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di Ottobre, alle ore 09:00, presso la sede comunale,  
si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P

MARIANELLI ALESSANDRA Assessore P

GIANNOTTI IVAN Assessore P

MERLINI GIANLUCA Assessore P

PARRINO SABINA Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.

Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario Comunale titolare Antonio Salanitri.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione.



Delibera n°112 del 20/10/2018 Pag.2/4

LA GIUNTA COMUNALE

        Premesso che nella Villa Comunale Baciocchi si trova al piano terra, il Museo della 
Tassidermia e di storia Naturale  con annesso Parco botanico ed al primo piano il Centro di 
Documentazione Archeologica della Valdera e che entrambi i Musei sono inseriti nella Rete 
Museale della Valdera gestito dall'Unione Valdera;

Considerato che Il Comune di Capannoli riconosce all’Associazione Culturale Rerum 
Natura la legittimità delle spese complessivamente sostenute nell’esercizio finanziario 2017 e si 
impegna, con successivi accordi e vista la disponibilità di bilancio, a rimborsare il quantum 
riconosciuto quale onere finanziario supplementare e sostenuto dall’Associazione Culturale Rerum 
Natura pari ad € 6.670,17 finalizzato al perseguimento degli obiettivi previsti dalle azioni del 
Progetto “Arte e Cultura tra tradizione e innovazione”;

        Considerato che il Comune di Capannoli intende favorire espressamente l’apporto delle 
associazioni sul proprio territorio per il conseguimento di finalità di interesse pubblico, valorizzando 
l’impegno sociale e l’affermazione di valori socio- culturali;

Visto il percorso intrapreso da questa Amministrazione per la valorizzazione del complesso 
museale di Villa Baciocchi (come da deliberazione di GC 109/2015), in accordo con l'Associazione 
Rerum Natura ed in collaborazione con la Naturaliter srl per ampliare la qualità e la natura dei 
servizi erogabili negli spazi di Villa Baciocchi, anche con ulteriori iniziative volte alla promozione 
culturale e del territorio;

Vista la deliberazione di G.C. n. 109 del 30/12/2015 con la quale all’interno del 
finanziamento del progetto PIC 2015 “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità 
locali” la Rete Museale della Valdera ha assegnato al Musei di Capannoli una somma per 
allestimento di nuove sale nel Museo di tassidermia e di storia naturale;

Vista la deliberazione di G.C. n n. 39 del 12/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento dei Musei di Villa Baciocchi e sono state approvate le linee guida per la nomina di un 
direttore scientifico dei Musei per 5 anni, incarico affidato alla dott.ssa Catia Morucci e sottoscritto 
in data 17/07/2018 Rep. 2095;

Visto l’affidamento in gestione alla Ditta Naturaliter srl e all’Associazione Rerum Natura  del 
comodato e gestione della collezione tassidermico naturalistica ed il supporto, il sostegno alle 
attività museali e culturali di villa Baciocchi e del parco botanico come da convenzione Rep. 
2102/2018, approvata con la determinazione 190 del 9/07/2018;

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione Valdera n. 100 del 3/11/2017 con la quale è 
stato preso atto del finanziamento da parte della Regione Toscana del progetto biennale 
2017/2018) “Arte e cultura tra tradizione e innovazione” tra cui rientrano anche i Musei di Villa 
Baciocchi;

Atteso che a seguito dell'assegnazione del suddetto contributo e al fine di completare il 
progetto finanziato, l'Associazione Rerum Natura sta realizzando i nuovi allestimenti all’interno del 
Museo di tassidermia e di storia naturale al fine di innalzarne la qualità e la fruibilità da parte dei 
visitatori;

Preso atto inoltre del percorso intrapreso per il riconoscimento delle professioni e 
dell'attivazione di stage presso i Musei di Villa Baciocchi come da determinazione 248 del 
23/08/2018;

Vista la richiesta di contributo straordinario presentata dall'associazione Rerum Natura al 
protocollo dell'Ente in data 2/10/208 n. 6981;

Visto il Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche e contributi 
finanziari approvato con delibera di C.C. 54 del 22.12.2014;

Atteso che il Comune attraverso tutte le sue attività di tipo sociale, culturale, educativo, 
sportivo e ambientale promuove quella diffusa cultura della solidarietà e della partecipazione che 



Delibera n°112 del 20/10/2018 Pag.3/4

le associazioni locali con il loro operato condividono con i cittadini impegnati in prima persona in 
attività svolte prevalentemente a titolo gratuito mirate al benessere e al miglioramento della qualità 
della vita collettiva;

Atteso che la Giunta comunale ha tenuto conto come disposto dall'art. 8 del Regolamento 
comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche e contributi finanziari, della 
continuità dell'iniziativa, delle sue finalità, del coinvolgimento di altre associazioni e/o altri privati, 
nonché della rilevanza territoriale dell'iniziativa;

Preso atto della regolarità della istanza, in ordine alla sussistenza dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi richiesti dal Regolamento;

Ritenuto di provvedere alla concessione del contributo straordinario di € 5.000,00 in 
quanto il pluralismo associativo è espressione di partecipazione e solidarietà e valorizza le attività 
che perseguono lo sviluppo della persona e della comunità locale e la promozione del territorio e la 
sua tutela;

Con votazione favorevole espressa all'unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di concedere, per i motivi dettagliatamente riportati in narrativa e che si intendono 
integralmente riportati, alla Associazione Rerum Natura un contributo pari a € 5.000,00, finalizzato 
alla valorizzazione del complesso museale di Villa Baciocchi per ampliare la qualità e la natura dei 
servizi erogabili negli spazi di Villa Baciocchi, anche con ulteriori iniziative volte alla promozione 
culturale e del territorio;

2) Di dare atto che il contributo di cui al punto precedente è concesso ai sensi degli artt. 7 e 8 del 
Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche e contributi finanziari.

3) Di dare atto che il suddetto contributo, in quanto erogato per consentire all' associazione 
destinataria di promuovere le proprie attività istituzionali e di perseguire i propri fini istituzionali (con 
esclusione di qualsiasi attività commerciale), non è soggetta alla ritenuta di cui all’art. 28, comma 2, 
del D.P.R. 600/73 (risoluzione Ministero delle finanze n.11/83 del 10 agosto 1990).

4) Di precisare che il Comune attraverso tutte le sue attività di tipo sociale, culturale, educativo, 
sportivo e ambientale promuove quella diffusa cultura della solidarietà e della partecipazione che 
le associazioni locali con il loro operato condividono con i cittadini impegnati in prima persona in 
attività svolte prevalentemente a titolo gratuito mirate al benessere e al miglioramento della qualità 
della vita collettiva;

5) Di pubblicare il presente atto nella Sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” dell’Amministrazione Trasparente;

6) Di incaricare il responsabile settore III dell’adozione dei successivi e necessari provvedimenti.

Quindi con votazione favorevole espressa all'unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art 134, quarto comma, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000

al fine di rendere più incisiva l’economicità,
 l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa
a mezzo di un’accelerazione del procedimento.  

Il presente verbale è composto da n. 4 pagine e n. 2 allegati.



Delibera n°112 del 20/10/2018 Pag.4/4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Antonio Salanitri/ ArubaPEC S.p.A.



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area: Settore III Amministrativo
Servizio: Servizio Affari Generali

OGGETTO :   
Parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta 
di Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 18/10/2018 ad oggetto: 

“CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE RERUM NATURA PER VALORIZZAZIONE 
DEL COMPLESSO MUSEALE DI VILLA BACIOCCHI. APPROVAZIONE ” . 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000. 

  

Capannoli, 19/10/2018 Responsabile 
Orlandini Claudia / ArubaPEC S.p.A. 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area:Settore III Amministrativo
Servizio:Servizio Affari Generali 

OGGETTO :  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 18/10/2018 ad oggetto:

“CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE RERUM NATURA PER VALORIZZAZIONE 
DEL COMPLESSO MUSEALE DI VILLA BACIOCCHI. APPROVAZIONE ” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 19/10/2018 Responsabile 
Ricci Antonella / ArubaPEC S.p.A. 


